strzeżenie *periculum creditoris*³⁸³. Zwrot zainwestowanych przez pożyczkodawcę środków następował po spełnieniu się warunku *si salva navis pervenerit*, uwalniającego pożyczkobiorcę od ryzyka związanego z nawigacją³⁸⁴. Z fragmentu Paulusa z jego *Quaestiones* wynikało, że strony, zastrzegając ten warunek, ustalały ramy czasowe, w których to przedsięwzięcie gospodarcze miało być zrealizowane, tym samym ograniczając ryzyko pożyczkodawcy do z góry określonego terminu.

D. 22, 2, 6 (*Paulus libro vicensimo quinto quaestionum*): *Faenerator pecuniam usuris maritimis mutuam dando quasdam merces in nave pignori accepit, ex quibus si non potuisset totum debitum exsolvi, aliarum mercium aliis navibus impositarum propriisque faeneratoribus obligatarum si quid superfuisset, pignori accepit. quaesitum est nave propria perempta, ex qua totum solvi potuit, an id damnum ad creditorem pertineat, intra praestitutos dies amissa nave, an ad ceterarum navium superfluum admitti possit. respondi: alias quidem pignoris deminutio ad damnum debitoris, non etiam ad creditoris pertinet: sed cum traiecticia pecunia ita datur, ut non alias petitio eius creditori competat, quam si salva navis intra statuta tempora pervenerit, ipsius crediti obligatio non existente condicione defecisse videtur, et ideo pignorum quoque persecutio perempta est etiam eorum, quae non sunt amissa. si navis intra praestitutos dies perisset, et condicionem stipulationis defecisse videri, ideoque sine causa de pignorum persecutione, quae in aliis navibus fuerunt, quaeri. quando ergo ad illorum pignorum persecutionem creditor admitti potuerit? scilicet tunc cum condicio exstiterit obligationis et alio casu pignus amissum fuerit vel vilius distractum vel si navis postea perierit, quam dies praefinitus periculo exactus fuerit.*

383 Zob. rozważania A. BISCARDI, *La struttura classica del 'fenus nauticum'*, [w:] *Studi in memoria di Aldo Albertoni*, t. II, *Diritto romano e Bizantino*, (a cura di) Pietro Ciapessoni, Padova 1937, s. 350 i n.; tenże, *Actio pecuniae traiecticiae: contributo alla dottrina delle clausole penali*, Siena 1947 (przedruk Torino 1974), s. 119 i n.; tenże, 'Pecunia traiecticia' e 'stipulatio poenae', «Labeo» 24 (1978), s. 280 i n.; A. CASTRESANA HERRERO, *El préstamo marítimo griego y la 'pecunia traiecticia' romana*, cit., s. 76 i n.; G. PURPURA, *Ricerche in tema di prestito marittimo*, cit., s. 187 i n.

384 Z. BENINCASA, *Periculi pretium*, cit., s. 124 i n. Zob. także Z. SŁUZEWSKA, 'Si tamen plures per se navem exercent'. Kilka uwag o odpowiedzialności armatorów, «Zeszyty Prawnicze» 7.1 (2007), s. 23–47; tejże, *Rozliczenie kosztów podróży w ramach spółki a zagadnienie 'impensa in societatem' i 'propter societatem' w rozumowaniu Labeona i Juliana*, «Zeszyty Prawnicze» 8.1 (2008), s. 29–61.